I R C A distinctionem secundam, in qua Magister agit de modo assumen-  
di naturam, queruntur tria.

Primo, Vtrum naturam humanam vniuersitatem Deo hypostaticè, & tamen non frui, includat contradictionem.

Secundo, Vtrum fuerit alibi aliquod medium congruitatis, & includat utrumque medium

*Aug.lib. de  
agonie Chri-  
stiano unico  
c.18. tom.3.*

*Hec mate-  
ria diffusè  
tractatur  
ab Aug.lib.  
de spiritu &  
anima c. 9.  
& 10.*

*Lib. 1. cap.  
vlt. & in  
gl.ad Rom.  
1. circa il-  
lud, qui fa-  
ctus est ei,  
& ceterum.*

*Lib. 18. c.  
35. circa il-  
lud Job 18.  
Non adæ-  
quabitur  
ei topa-  
zius.*

medium, scilicet intrinsecum, ut gratiam, quæ : Vtrum Verbum primò, & immediatè assumpserit totam naturam humanam.

Tertio, Vrùm incarnationem præcesserit corporis organizatio.

### Q V E S T I O I.

*Vtrum naturam humanam vniri Deo hypostaticè, non tamen frui, includat contradictionem?*

Alens. 3. p. q. 11. per 10. & q. 12. m. 1. & 2. D. Thom. 3. p. q. 2. art. 10. Richard. hic art. 1. q. 4. Gabr. d. 1. quæst. 2. art. 3. Henr. quodl. 6. q. 6. Suar. 3. p. tom. 1. disp. 9. f. 2. qui trahit an vnio hypostatica sit omnium maxima. Quod ad secundum art. an natura irrationali sit assumpibile, negant Henr. quodl. 13. q. 1. Carthus. hic q. 2. art. 2. & probabile putant Richard. & Gabr. citati, & Marsil. q. 3. sed communis affirmit, D. Thom. hic quæst. 1. art. 1. Durand. q. 1. Palud. q. 1. Suar. 3. p. tom. 1. d. 14. f. 2. Alens. supr. q. 11. m. 1. fauet parti neganti, & etiam D. Bonavent. hic art. 1. q. 1. de questione principali. Caet. 3. p. q. 24. art. 1. cui fouet Suar. 3. p. tom. 1. d. 50. f. 3. & alij pacanti fractionem necessariò coniungi vnionis hypostatica. Vide Valsq. 3. p. disp. 20.

I.  
Mag. A.  
Arg. 1.

**I R C A** primum, arguitur quod sic, quia aut illa natura nata est frui, aut non. Primo modo non potest non frui. Probatio, tum, quia hæc vnio maior est vnione, quæ est per habitum gloriæ : quia secundum Augustinum 13. de Trinit. cap. 19. *In rebus per tempus ortis illa summa gratia, &c.* Sed contradicton est naturam vnitam per habitum gloriæ non frui ; ergo multò magis de ista. Confirmatur per Augustinum 13. de Trinit. cap. 9. Vbi arguit per locum à minori ; si Filius Dei naturalis factus est filius hominis : igitur magis credibile est, quod filius hominis naturalis sit gratia Filius Dei. Si autem consequentia tenet vniuersaliter à minori : igitur in Christo posito antecedente necessariò ponitur consequens ; & per consequens, quod necessariò frueretur. Tum, quia si talis natura non necessariò frueretur, posset peccare, & ita Deus diceretur peccare, & damnari per consequens. Confirmatur ista probatio per Anselmum 2. *Cur Deus homo cap. 10.* Si primus homo erat peccabilis, quia non erat Deus : igitur ex ista vnione secundus homo, ex qua erat Deus, erat impeccabilis ; sed non erat impeccabilis, nisi quia beatus, igitur, &c.

Secundum membrum diuisionis includit contradictionem ; scilicet quod aliqua natura non nata frui possit ei vniri hypostaticè ; tum, quia tunc natura non personabilis personasetur. Natura enim quæ vnitur personæ in vnitate suppositi personatur ; natura non nata frui, non est personabilis. Tum secundò, quia tunc esset communicatio idiomatum, & sic Deus diceretur esse lapis, vel ignis, imò videtur esse perfectior communicatio idiomatum tunc quam modò, cum quælibet pars lapidis sit lapis, quidquid est Dei est Deus ; non ita est de homine : igitur, &c.

Contrà, in triduo immediate vniebatur caro Verbo, & tamen non fruebatur, quidquid autem Verbum potuit conseruare sibi vnum immediatè, potuit immediate assumere.

### S C H O L I V M.

*Sententia Henrici, Caetani, & aliorum, naturam rationalem assumpcam, non posse non frui.*

*Primo quia habet sibi præsens obiectum fruibile. Secundò, per illapsum hypostaticum beatificatur essentia : ergo necessariò hoc redundat in potentias, sicut & è contra contingit. Explicat latè primam rationem.*

2.

**I**N ista quæstione sunt duo articuli : primus de natura nata frui, an ista posset non frui ; & secundus, an natura non nata frui, possit assumere. Et dicitur ad verumque, quod non.

*Hēr. quodl. 6. q. 6.*

Ratio ad primum articulum ponitur talis : fruitio completer in hoc, quod obiectum fruibile præsens immutat intellectum ad actum videndi, & per hoc erit præsens voluntati alliciens illam, ut necessariò frueratur fine præsente. Sed per istam vniōem est necessariò ista immutatio intellectus : igitur & ipsa fruitio voluntatis est necessariò consequens istam immutationem. Probatio minoris. Si oculus posset videre lucem inexistenter sibi, ad præsentiam lucis, necessariò sequeretur quod ipsa esset præsens, ut immutans oculum ad videndum. intellectus autem potest videre aliquid præsens in se : igitur cum per vniōem istam lux increata sit præsens intellectui in

in se, erit necessariò præsens, vt immutans intellectum ad intelligendum. Confirmatur per Augustinum, *vbi suprà*, vbi arguit per locum à minori de dupli vniōne.

Præterea. Potentiaz fundantur in essentia animæ, non è conuerso: igitur essentialior est ordo, vt illud, quod est in essentia, redundet in potentias, quām è conuerso: sed beatitudo non potest esse in potentias, nisi necessariò redundet in essentiam: igitur non potest esse in essentia, nisi redundet in potentias: sed per illapsum specialem essentia animæ beatificatur quantum est beatificabilis, quia fit vnum aliquid cum Deo: igitur, &c.

Confirmatur, quia beatitudo priùs est in essentia quām in potentias: est enim priùs in supremo naturæ beatificabilis; essentia autem magis habet rationem supremi, respectu potentiarum, quām è conuerso: sed in essentia non potest poni beatitudo, nisi quidam illapsus specialis obiecti fruibilis: iste autem illapsus, qui est in vniōne, est supremus, & ideo per hunc natura summè eleuatur.

Modus declarandi primam rationem est talis; quia habitus intellectualis aliquando est necessarius, vt repræsenter obiectum sicut in Angelis; aliquando autem est facilitans ipsam potentiam, vt faciliter possit in ipsum sicut in nobis: habitus autem gloriæ non ponitur in ista vniōne propter primum: quia per nihil formaliter informans naturam, est Deus sibi præsens, vt obiectum fruibile, sed tantum se repræsentat voluntariè potentiaz potenti frui immediate, vt obiectum fruibile; ergo habitus ille requiritur propter facilitatem, vel propter aliquam eleuationem potentiaz, vt ipsa possit faciliter immutari à tali obiecto; etiam sine tali habitu absolute potest à tali obiecto immutari; quia potentia naturæ assumptæ est summè inclinata, & eleuata, & proportionata obiecto fruibili: nam huiusmodi potentia naturæ assumptæ per vniōnem eleuata est ad esse supernaturale, ideo ipsa potentia est sufficienter eleuata ad operationem supernaturalem; supplet igitur ista vniōne ad Verbum quantum ad fruitionem quidquid habitus gloriæ posset facere in aliis.

#### S C H O L I V . M.

*Refutat dictam sententiam primò, quia prius potest esse sine posteriore; vniōne hypostatica est prior fruitione: ergo. Secundò, obiectum fruibile nullam naturam necessariò immutat nisi suam. Tertiò, voluntas creata non potest frui sine charitate, ex 1. dist. 17. quest. 2. num. 38. Reicit aliorum responsionem, & docet fruitionem à solo Deo produci posse, de quo dist. 13. quest. 4. Quartò, per vniōnem hypostaticam Verbum est præsens natura tantum personaliter, non obiectiuè immutans potentias.*

Contra istam opinionem<sup>a</sup>. Et primò contra conclusionem in se, arguo sic: Prius ex ratione prioris potest esse sine posteriori absque contradictione, & hoc quando nulla est necessaria connexio. Ista necessaria connexio potest esse, vel propter identitatem realem, sicut subiectum, & propria passio, vel propter similitudinem naturæ, ut in correlatiis. Alter non saluaretur prioritas vnius ad aliud: patet ex definitione eius. Sed natura personalis prius naturaliter personatur quām operetur, & hoc quando personatur in se; quia operatio est suppositi præexistentis, & in natura intellectuali est persona: igitur quando personatur in alio, prius naturaliter personatur in eo quām operetur. Ista consequentia ultima probatur, quia natura in eodem instanti naturæ in quo personaretur in se, si sibi dimitteretur, in eodem personatur in persona assumente; ergo non est contradic̄tio, naturam istam personari in persona diuina, & tamen non operari in fruendo.

Præterea. Rationem positionis<sup>b</sup> duco ad oppositum. Primò, quia natura nulla necessariò fruitur isto obiecto, nisi quæ necessariò immutatur ab eo, vt præsente; sed ista anima non necessariò immutatur ab eo; tum, quia nec ad actum intelligendi, quia obiectum istud non necessariò immutat aliquem intellectum nisi diuinum: nihil enim extra causat nisi voluntariè, & contingenter. Tum, quia nec ad actum fruendi, quia voluntas ex puris naturalibus non necessariò fruitur sine, sicut ostensum est *distinct. prima primi*; igitur ipsa non necessariò fruetur sine, nisi aliquid addatur suæ naturæ, per quod sit necessitas ad fruendum: sed nihil hic ponitur superadditum formaliter in voluntate per istam vniōnem, sed tantum ponitur quædam dependentia ad Verbum: igitur, &c.

Præterea<sup>c</sup>. Quod hīc negatur necessitas habitus, improbatur; quia, sicut tacitum est *distinct. 17. primi*, potissima ratio ponendi charitatem creatam est, vt actus diligendi Deum sit in potestate voluntatis. Nullum enim agens habet in potestate sua actum,

*3. Prius potest esse absque posteriori, non è contraria. 5. Metaph.*

*Agens non habet in sua potestate actum, nisi in eadē habeat omnia requisiū ad eius productionem.*

nisi in potestate eius sit totum illud quod necessariō requiritur ex parte eius ad talem actum. Voluntas autem creata ex puris naturalibus non habet in potestate sua actum diligendi bonum increatum meritoriē, vt actus eius sit acceptus Deo: & ideo necessaria est ipsam habere illud aliud, quod requiritur ad agendum, vt possit Deum per illud meritoriē diligere; fruitio autem multò magis excedit naturam voluntatis humanae quam actus meritorius, quia fruitio est actus, vel forma supernaturalis magis quam actus meritorius: igitur fruitio non erit in potestate voluntatis humanae, nisi ipsa habeat aliquam formam supernaturalem, quā possit vti ad istum actum eliciendum.

*Voluntas creata non potest ex se amare Deū meritoriē, muliō mīnū eo frui.*

Voluntas autem humana assumpta à Verbo est voluntas naturae humanae vniuocè cum nostra: igitur ipsa non potest frui sine charitate.

Et si obliiciatur, quod quidquid Deus potest per causam efficientem medium, potest per se; habitus autem iste, qui ponitur respectu fruitionis tantum, est causa efficiens, quia nulla alia causa. Patet discurrendo per causas: igitur Deus potest per se sine quacumque alia causa media, causare fruitionem in anima.

Concedo<sup>d</sup> conclusionem, sicut dicetur *dīst. i. 3. huius*: scilicet quod fruitio potest immediatè causari à Deo in anima; sed tunc respectu fruitionis voluntas non habet rationem causæ actiū, quia non habet ex se quo agat. & ita non diceretur illa anima frui formaliter elicitiū, sicut aliæ animæ dicuntur frui, quod videtur inconueniens.

*Necessitas nō fiat cum potestia contradictionis.*

quest. 4.

Similiter istud dictum<sup>e</sup> non arguit neque evitaret necessitatem fruitionis, quia secundum hoc voluntas se haberet tantum passiuè respectu fruitionis, & hoc ex potentia contradictionis ad ipsam; necessitas autem non accipitur ex parte illius quod est in potentia contradictionis ad aliquid; ergo op̄tereret necessitatem huius fruitionis attribuere Deo: sed ipse non necessariō causat eam, sicut nec aliquid extra se: igitur.

Et si dicas<sup>f</sup>, quod imò, quia pr̄supposita immutatione intellectus necessariō causat istud, vt concomitans. Hoc improbatum est *dīst. i. primi*, quia cùm intellectio, vel visio, & fruitio sint duo absoluta, non est contradictione priùs causari sine posteriori.

Præterea. Si concederetur animam Christi posse sic se habere ad fruitionem sine habitu sicut aliam animam cum habitu; videtur omnino superfluum in Christo ponere habitus infusos, qui tamen ab omnibus ponuntur *dīst. i. 3. & i. 4.* quod est inconueniens.

*Verbum ex vi unionis tantum est pr̄fens nature assumpta secundum esse personale, nō secundum esse immutans intellectum.*

quest. 2.

i.

Præterea. Ex vi vniōnis<sup>g</sup> solum Verbum est pr̄sens animæ assumptæ, & hoc secundum esse personale: igitur si ex tali vniōne sit idem pr̄sens in ratione obiecti immutantis, non plus habetur, nisi quod ex vi vniōnis solum Verbum immutet intellectum eternum, & non tota Trinitas, quod est falsum: quia opera Trinitatis sunt indiuisa in comparatione ad extrā.

Si dicas, quod eadem est ratio videndi tres personas & vnam, quia qui videt vnam, necessariō videt omnes. Ostensum est *dīst. i. primi*, quod hoc non est necessarium.

### C O M M E N T A R I V S.

**a** *Contra istam opinionem.* Hic Doctor probat quod est possibile naturam vnitū Verbo; & tamen non frui ipso, & ratio stat in hoc quod priori non repugnat esse sine posteriori, si tamen inter illa non sit necessaria connexio. hoc dicit, tum, quia si essent, idem realiter prius non possit esse sine posteriori. Tum etiam, si essent correlativa, quorum vnum esset producens, & reliquum productum, non possent separari ab iniucem, licet producens sit prius origine produc̄to, vt patet de Patre in diuinis, qui est prior origine Filio, etiam inquantūm Pater, vt patet in *1. dīst. 26. & 28.* Tum etiam, quia si prius esset causa necessaria posterioris in esse, & conservari, haberet necessariam connexionem ad illud, & sic non posset separari ab illo, licet esset distinctum realiter, vt patet à Doctore in *1. dīst. 8. quest. vlt.* Debet ergo intelligi illa propositio sic: Omne prius absolutum realiter distinctum ab alio absoluoto, cuius non est causa simpliciter necessaria, potest separari à posteriori. & vide quæ notaui in *2. dīst. 12. quest. 2.* & sic patet illa propositio prima. Addit minorem, sed persona creata est prior natura sua operatione, & vtrumque est absolutum, & non est simpliciter causa necessaria.

*Prius esse sine posteriori, quomodo debet intelligi.*

faria suæ operationis, maximè loquendo de fruitione: ergo talis persona creata, siue natura personata potest esse sine fruitione pro aliquo instanti: patet, quia sicut natura personabilis priùs naturaliter personatur in se, quam operetur, quia operatio est suppositi præexistentis, ita quando personatur in alio, priùs naturaliter personatur in eo, quam operetur. Quod autem in eodem instanti personetur in alio, patet, quia natura in eodem instanti naturæ, in quo personaretur in se, si libi dimitteretur in eodem, personaretur in persona assumente. Nam si in eodem non personaretur in alio, esset personata in se, vt suprà patuit. Si ergo non est contradictione naturam priùs personari in Verbo, quam frui: ergo non est contradictione ipsam vnitū Verbo, & pro aliquo instanti nō frui ipso, & si pro aliquo, ita & pro quolibet temporis sequentis, vt patet à Doctore in simili, *dīst. 28. 2.* vbi dicit contra vnam opinionem quod si quis pro aliquo instanti potest præcauere omne peccatum, etiam pro quolibet sequenti.

Aducre tamen, quod si ista ratio debet concludere necessariō pr̄supponit vnum aliæ probatum, scilicet quod ipsum Verbum non immutet de necessitate intellectum naturæ assumptæ,

nec

nec voluntatem, si enim hoc non præsupponeretur, ratio non concluderet, etiam secundum Doctorem, quia ipse vult, quod non repugnet voluntati posse agere in primo instanti, quo habet esse, vt patet diffusè in 2. dist. 5. quæst. 2. imò de facto vult, quod anima Christi in primo instanti sua conceptionis, sive uisionis, potuit mereari, vt patet in isto 3. dist. 18. & in eodem instanti summè fruebatur Verbo, vt patet à Doctore ubi supra, & dist. 13. Stante ergo hoc quod Verbum diuinum non necessariò immutet, sed mèrè contingenter se habet, sequitur quod voluntas assumpta posset separari ab huiusmodi fruitione, & sic patet quomodo tenet ista ratio.

Difficultas.

Nota quod dicit Doctor in ista ratione, quod in eodem instanti, quo in se personaretur, fuit personata in Verbo, videtur enim aliquiliter difficile, quia supra d. 1. q. 1. dicit quod natura assumpta erat verè existens, & singularis, & in propria existentia; sed in eodem instanti, quo est existens, est in se personata; patet, quia in eodem instanti inest sibi negatio duplicitis dependentiarum.

Responso.

Respondeo, quod in eodem instanti naturæ, quo fuit existens, & singularis, fuit etiam assumpta à Verbo, & sic non fuit in se supposita.

Obiectio.

Solutio.  
Est prius natura potest dupliciter intelligi.

Si dicatur, nōnne ipsa natura singularis est prior natura ipsa personalitate? & si sic, ergo non repugnat sibi non personari. Dico, quod aliquid esse prius natura alio, potest dupliciter intelligi. Vno modo positiuè, & realiter. Alio modo priuatiuè. Intelligendo sic priuatiuè, quod negatio nata esset sibi inesse, nisi præueniretur ab alio, sicut dictum est in 2. dist. 1. quæst. 2. Sic dico in proposito, quod negatio dependentiarum actualis ad aliud suppositum in eodem instanti, quo natura singularis habet esse existens, sibi inesse, nisi præueniretur ab alia persona personante illam.

3.

b. Præterea rationem positionis duco ad oppositum, &c. Quia Henricus dicit quod Verbum præsens naturæ humanæ assumptæ necessariò immutat intellectum naturæ assumptæ, & necessariò immutare intellectum, est causare aliquid in illo de necessitate. Hic Doctor probat quod Verbum non necessariò causat visionem sui in intellectu naturæ assumptæ, nec fruitionem sui in voluntate, quia nihil extra causat, nisi voluntatiè, & contingenter. Tum etiam, quia voluntas ex puris naturalibus non fruitur necessariò fine, etiam clarè viso, vt patuit in 1. dist. 1. quæst. 4. Sequitur ibi, nisi aliquid addatur sua natura, per quod sit necessaria ad fruendum, hoc dicit, propter habitum luminis gloriæ, qui secundum multos, ponitur in voluntate, & eleuat ipsum ad fruitionem Dei, & etiam aliis supponitur in intellectu eleuans ipsum ad perfectam cognitionem substantiarum separatarum, vt patuit in 1. dist. 3. quæst. 3. licet tamen Doctor dicat quod ibi non est necesse ponere huiusmodi habitum, vt clarius patebit in 4. dist. 49. & de hoc vide quæ exposui in primo, ubi supra, contra opinionem ponentium necessitatatem talis habitus. Si tamen talis habitus ponetur, videtur Doctor dicere hic, quod tunc voluntas necessariò frueretur, quia stante tali habitu, puta charitate consummata, voluntas talis necessariò fruitur. Hoc tamen non debet intelligi de necessitate absoluta, cum Doctor expresse dicat in 1. dist. 1. quæst. 4. quod voluntas eleuata per charitatem circa obiectum diuinum clarè visum non necessariò fruitur illo. Et si dicatur,

quod necessariò fruitur, vt patet in 2. dist. 5. q. 1. & dist. 4. ubi vult, quod existens in termino vult de necessitate finem ultimum.

Respondeo, vt ibi notaui, & exposui: non enim Doctor vult ibi quod existens in termino velit ultimum finem de necessitate absolta.

Sed quicquid sit de tali habitu, nihil facit ad Responso. propositum respectu huius uisionis, quia in primo instanti, in quo natura vnitur Verbo, non ponitur alius habitus inexistens formaliter tali naturæ, quia prius intelligitur uirum Verbo, quam aliquid intelligatur superaddi: in illo enim instanti præcisè ponitur dependentia naturæ ad Verbum, vt supra exposui.

c. Præterea, quod hic negatur necessitas habitus, improbat, quia Henricus dixit supra ibi, Modus declarans, &c. quod non requiritur in assumpta natura alius habitus, quia habitus propter duo ponitur, vel vt per ipsum habeatur obiectum præsens, sicut ipse posuit in Angelis esse unum habitum numero infusum à Deo, per quem omnia entia creata alia ab Angelo essent perfectè præsentia in ratione obiecti intelligibilis, vt patet in 2. dist. 3. quæst. 3. hic verò talis habitus non debet ponи, quia propter talem uisionem Verbum est perfectè præsens naturæ assumptæ. Vel ponitur vt faciliter potentiam; nec quantum ad hoc debet ponи, quia natura assumpta est summè inclinata ad Verbum, & summè eleuata, & summè disposita propter talen uisionem: natura enim summè inclinata ad actum, non habet habitum dispositivum, vt patet à Doctore in 2. dist. 3. quæst. 10. ubi non ponit habitum in intellectu Angeli propter summam dispositionem, & inclinationem ad actum. Dicit ergo Doctor hic, quod talis habitus eleuans voluntatem ad fruendum Deo, de necessitate debet ponи. & ratio stat in hoc, quod sic ut charitas de necessitate ponitur in voluntate propter actum meritorium, qui actus dicitur supernaturalis, ita (imò magis) debet ponи in voluntate propter actum fruitionis obiecti clarè visi, cum talis fructus sit magis supernaturalis. Sicut charitas est necessaria in voluntate respectu actus meritorij, vt ipse dicit in 1. distinct. 17. multò fortius erit necessaria respectu fruitionis, cum illa magis excedat naturam voluntatis humanae.

In ista tamen litera sunt aliqua dubia. Et primò dubitatur in hoc, quod dicit, Quia caritas est necessaria respectu actus meritorij, quia videretur sibi contradicere. Nam in 1. dist. 17. dicit expresse, quod Deus possit acceptare actum nostrum, vt dignum vita æterna sine charitate.

Dico, quod si loquamur de actu meritorio, qui sit in potestate nostra, quo voluntas dicitur liberè mereri, & quod talis actus meritorius sit à charitate increata, statim est contradicatio, quod voluntas liberè mereatur, & habeat actum meritorium in potestate sua, & non habeat in se formaliter illud, quod est simpliciter ratio merendi, & principium formale productuum actus meritorij, & sic Doctor loquitur in 1. distinct. 17. quod ex quo charitas est simpliciter principium actus merendi, si illa non ponetur in voluntate formaliter, tunc voluntas non haberet in potestate sua actum meritorium, & hoc modo etiam loquitur hic. Non enim vult quod ratio meriti sit sic de necessitate à charitate, quod sine ipsa non possit esse

4.

5.  
Prima dubi-  
tatio circa li-  
teram Dist.

Obiectio.

Scotio per. Tom. VII.

F 2 actus

actus meritorius, quia Deus potuisse ordinare, quod vellet acceptare omnem actum amoris elicere à voluntate propter Deum, etiam nullo habitu charitatis inexistente.

**6.** Secundò dubitatur in hoc quod dicit, quod *actus meritorius est supernaturalis*, quia etiже charitas sit producta merito supernaturaliter, tamen actus productus à voluntate, & charitate dicitur naturalis, & naturaliter productus, sicut alias dictum est, quod visio producta à potentia visiva supernaturaliter causata est naturalis.

**Solutio.** Dico, quod talis actus meritorius dicitur supernaturalis, ex hoc quod de necessitate est ab aliquo principio supernaturaliter infuso, sicut etiam dicit in 2. dist. 3. quest. 9. vbi vult, quod cognitio, qua Angeli cognoverunt Deum sub ratione Deitatis, dicatur supernaturalis, quia à specie intelligibili supernaturaliter infusa, licet talis cognitio naturaliter producatur ab intellectu, & tali specie.

**Tertia dubitatio.** Tertiò dubitatur in hoc quod dicit, *Nullum agens habet in potestate*, &c. In hoc videtur quod non dicat bene, sed quod sibi contradicat, quod patet. Nam voluntas nullo modo habet in potestate sua actum cognoscendi obiectum, loquendo simpliciter de prima cognitione obiecti, quia tamen cognitione de necessitate requiritur, ut patet ab ipso Doctor in 1. dist. 3. q. 7. & quest. vlt. dist. 6. dist. 27. in 2. dist. 25. vbi vult, quod talis cognitione requiritur de necessitate, ut causa sine qua non, & diffusè vide dist. 42. & quod non habeat in potestate sua huiusmodi cognitionem, patet ab ipso in 1. dist. 3. & in 2. dist. 9. & 42.

**Præterea.** Si sic esset, quod haberet in potestate sua omne requisitum, &c. tunc sequeretur, quod ipsa posset determinare voluntatem diuinam ad agendum, quod est impossibile, vide Scotum in 1. dist. 1. & in 2. dist. 27. & tamen ipsa voluntas diuina de necessitate requiritur, ut simpliciter causa prima, ut patet à Scoto in 1. dist. 2. & in 2. dist. 37.

**7.** **Responso.** Dico ad omnia ista, quod voluntatem creatam habere in potestate sua omne simpliciter requisitum ad actum potest duplicitate intelligi. Primum, quod loquendo de causalitate pertinente ad ipsam, qua dicitur merito, & liberè agere, & quod est principium formale actus, qui verè dicitur esse in potestate voluntatis. Tunc dico, quod voluntas non habet in potestate sua actum, nisi habeat in potestate sua omnia requisita ad illum actum, loquendo de actione pertinente ad ipsam, quia dicitur habere in potestate sua actum; & sic, cum charitas concurrat de necessitate ad actum meritorium, si illa non esset in potestate voluntatis, tunc voluntas non haberet in potestate sua actum meritorium. Si verò intelligatur, quod habeat in potestate sua omne aliud, puta intellectu primam, actionem primam causam, & huiusmodi, hoc modo non debet intelligi, sed omnia ista presupponuntur, sic intelligendo, quod posito obiecto intelligibili praesente voluntati, & presupposita generali influentia voluntatis diuinæ, voluntas habet in potestate sua actum meritorium: & si ad actum meritorium concurrat aliquis habitus appetitus, ut principium formale productuum talis actus meritorij, & ille habitus non sit in potestate voluntatis, sequitur quod nec actus: quia si non haberet in facultate sua utri habitu ad talem, & talem actum, actus ille productus non erit in po-

testate sua, quia nec principium formale.

Quartò dubitatur in hoc quod dicit, quod voluntas humana non potest frui Deo clarè viso sine charitate, nec similiter voluntas assumpta à Verbo. In hoc videtur sibi contradicere, quia expressè in 1. dist. pen. dicit quod voluntas etiam non eleuata per charitatem potest verè frui, & non frui objecto clarè viso.

**8.** **Quarta dubitatio.** Quod est apparenс contradicatio. **Responso.** Dico, quod non contradicunt sibi, quia aliter, & aliter hic, & ibi loquitur. Nam ibi loquitur de fruitione absolute sumpta (qua tam non est propriè beatifica) quia ibi loquitur, exponendo dictum Augustini, *Beatus est qui habet quicquid recte*, id est, beatus est qui habet quicquid recte potest velle, & quia recte potest velle fruitionem Dei esse elicitem à charitate, per quam talis fruitio est sibi grata, si non velleret huiusmodi fruitionem à charitate elicitem, non esset verè beatus. Hic verò loquitur de fruitione beatifica, qua ut sit grata Deo, elicite à voluntate charitate informata. Dico vlt̄, quod Doctor ait ad hominem, quia ex quo isti ponunt in voluntate necessariò habitum supernaturalē respectu actus meritorij, ita quod secundū eos, est simpliciter impossibile voluntatem creatam mereri sine habitu charitatis supernaturaliter infuso, à fortiori habent ponere necessitatem habitus supernaturalis respectu actus beatifici, cùm ille sit simpliciter perfectior. Nec credo quod Doctor absolutè, & ex intentione ponat necessariò talem habitum, & hoc necessitate absoluta, ut in pluribus locis patet.

**d. Concedo conclusionem.** Hic Doctor supponit unum, scilicet quod actus fruitionis sit in potestate voluntatis, & quod ad actum fruitionis requiratur charitas: tunc si talis charitas non esset in potestate voluntatis, non haberet in potestate sua fruitionem, ut patet suprà, & si Deus immediate causaret illam, patet quod illa voluntas tantum passiuè se haberet, & dixi supposito; quod Deus ordinauerit charitatem concurrere. Nam ipse Deus si velleret, posset facere quod voluntas, etiā sine charitate habere in potestate sua actum fruitionis, ita quod voluntas creata, & voluntas diuina concurrent ut duæ causa partiales; sed disposuit nunquam fruitionem aliquam esse formaliter beatitudinem, nisi procedat à charitate. & secundò dici potest, quod fruitio illa, quia est à voluntate, concurrente charitate essentialiter est perfectior fruitione à sola voluntate elicita, patet à Scoto in 1. dist. 17. & in 3. dist. 27. quomodo potentia habituata perfectius operatur, quam non habituata, agente tamen æquali conatu.

**Et si dicas.** Hic Doctor dicit, quod posito quod intellectus animæ Christi sit immutatus à Deo, sic scilicet quod habeat visionem ipsius Deitatis, non tamen sequitur quod ipse Deus de necessitate immutet voluntatem animæ Christi, causando in ea fruitionem, ut patet in primo.

**9.** **Difficultas.** Sed in hoc oritur mihi primum difficultas, quia ipse Doctor vult hic, & ibi, quod stante visione clara essentiali diuinæ, voluntas de necessitate fruitur, sustinendo opinionem Henrici, quae dicit quod intellectio actualis obiecti diligibilis est causa dilectionis in voluntate, ut patet supra in 2. dist. 25. Tunc Doctor habet solvere quomodo talis fruitio obiecto clarè visi non sit elicita de necessitate, & soluitur per dicta in d. 25. scilicet quod talis visio non est causa totalis voluntatis.

**Secun-**

*Alio difficultas.*

Secundò occurrit difficultas, quòd si visio illa concurrit ut causa partialis cum voluntate, sustinendo tertiam opinionem dictam vbi suprà, quòd intellectio obiecti diligibilis sit causa partialis. & dicit quòd illa opinio est probabilis, quomodo talis fruitio poterit esse in potestate voluntatis, cùm illa intellectio, vel visio non sit in potestate ipsius, etiam posito quòd immediate sit à Deo? Et vtrà, illa visio non erit formaliter in voluntate, sed in intellectu; quomodo ergo habet in potestate sua talem fruitionem, cùm & principium formale productum, partiale tamen, non sit formaliter in illa? etiam patet, quòd si sic, quòd tunc actus fruitionis non erit in potestate ipsius, vt patet per dicta Doctoris in ista q. & in 1. dist. 17.

*10. Reponsio.*

Dico, quòd non est necesse voluntatem habere in se formaliter principium formale productum, accidit enim sibi quòd si formaliter in illo, vt patet à Scoto in 1. dist. 3. quest. 7. & dist. 17. sicut enim intellectus non habet in se obiectum formaliter intuitiū cognitum, quod tamen est partialis causa cognitionis intuitiū. Sed dico, quòd quando aliqua potentia est tantum nata agere partialiter, quòd illud, quod pertinet ad causalitatem eius partiale magis, vel minus perfectum, secundum quod dicitur habere effectum in potestate sua, si formaliter non ponitur in illa, tunc non habebit effectum in potestate sua: habitus enim, etiā concurrat partialiter ad actum intelligendi, pura habitus scientificus, tamen cum ipso intellectu, in quo est, est tantum vna causa partialis, & obiectum, vel supplens vicem obiecti, est alia causa partialis: sed ille habitus ponitur propter perfectiorum actum, in quantum procedit à potentia; sic dico in proposito, quòd licet visio obiecti non sit formaliter in voluntate, non tamen negamus quin habeat in potestate sua fruitionem obiecti, quia talis visio non pertinet ad causalitatem voluntatis perfectiorum, vel imperfectiorum pertinentem ad ipsam, sicut habitus, qui ponitur vt talis actus voluntatis sit perfectior, vt patet in 1. dist. 17.

Dico etiam, quòd licet voluntas non habeat in se formaliter illam visionem, nec sit in potestate sua quantum ad eius entitatem, potest tamen esse in potestate sua, firmando intellectum in tali visione, vt patet in 2. dist. 42. potest etiam dici, quòd sit in potestate sua quantum ad hoc, quòd ipsa poterit vti tali cognitione, modo tam præ exposito in 2. dist. 42.

e Similiter istud dictum non arguit necessitatem fruitionis, &c. patet, quia illud ex sua natura potest esse sub illo, & sub opposito. Si ergo anima Christi de necessitate fruatur Deo, cùm ipsa sit in potentia contradictionis ad ipsam, talis necessitas à nullo alio erit, nisi à Deo, & hoc est falsum, quia Deus nihil agit ad extrā de necessitate, vt patet in 1. dist. 2. quest. 1. & dist. 8. q. vlt. & dist. 39. & alibi spēc.

f Et si dicas, quòd immo, quia presupposita immutatio intellectus, scilicet habitus visione ipsius Verbi, necessario causat istud vt concomitans, scilicet ipsam fruitionem. Hoc improbatum est in dist. 1. q. 4. Quia cum visio, & fruitio sint, duo absoluta, & realiter distincta, & visio est prior natura fruitione, & nullo modo dependet ab ipsa fruitione, nulla appetit contradictionis, visionem posse esse sine fruitione.

g Præterea. Ex vi unionis solum Verbum, &c. id est, quòd per unionem illam præcisè tantum habetur præsens Verbi, ex hoc, quòd terminat dependentiam naturæ assumptæ, & vnit sibi illam naturam in unitate suppositi, & per consequens sequitur quòd ex vi talis unionis non habetur præsens Verbi in ratione Verbi actu visibilis. Et si secundum Henricum ex vi unionis Verbum esset præsens in ratione obiecti immutantis, non plus haberetur, nisi quòd ex vi unionis solum Verbum immutaret intellectum animæ Christi: patet, quia ex vi talis unionis haberetur tantum præsens Verbi, cùm vno terminetur ad ipsum Verbum, & sic sequeretur quòd talis intellectus non immutaretur à rora Trinitatis, quod est falsum, quia opera Trinitatis sunt individua ad extrā, vt supra patuit in 1. dist. 1. q. 1.

## S C H O L I V M.

*Sententia Henrici & aliorum*, naturam irrationalē esse inassumptibilem, refutatur, quia natura rationalis non habet entitatem repugnantem tali assumptioni, ergo idem de irrationali. Resicit solutionem Henricum ostendens diuersarum naturarum dependentias posse habere eundem terminum.

**A**d secundum articulum principalem dicitur quòd non, propter istam rationem: 5  
quia sicut Deus se habet ad omnem creaturam in illapsu generali quantum ad esse, & operari; ita videtur se habere ad hanc naturam in illapsu speciali, quantum ad hanc operationem, & hoc esse: sed primo modo nulli potest illabi ad esse nisi cui illabitur ad operationem, secundum Philosophum, quarto Meteo. in fine; quia vnumquodque est tale cùm potest agere, cùm autem non potest agere, non est tale: igitur non potest illabi isti naturæ illapsu speciali quantum ad esse, nisi possit ei illabi quantum ad operationem specialem. Operatio specialis respiciens obiectum supernaturale est operatio videndi, & fruendi, quæ nullo modo competunt naturæ non natæ frui, vt naturæ irrationali: igitur, &c.

Contra istud: natura<sup>b</sup> intellectualis est assumptibilis, quia non habet in se entitatem positivam repugnantem dependentiæ isti speciali ad Verbum, sive communicationi eius Verbo, vt natura communicatur supposito: quidquid autem est communicabile, sic est assumptibile, & quod non habet vnde repugnet sibi talis communicatio, non habet vnde repugnet sibi depedere, & assumi à Verbo: sed natura non intellectualis non habet perfectiorem rationem suppositi, quæ natura intellectualis: igitur & natura non intel-

*Alio refen-*

11.

*Hér. Quod-*  
*libi 3. q. 5.*

*Text. c. vlt.*  
*Idem 7. .*  
*Phys. 2. de*  
*Anima, &*  
*1. Metaph.*

*Naturæ ir-*  
*rationalem-*  
*effe assump-*  
*tibilem.*

intellectualis non habet aliquam entitatem positivam, per quam repugnet sibi dependere dependentia illa praedicta: igitur & ipsa ex parte sui est assumptibilis, & Verbum videtur ex parte sua posse istam dependentiam terminare, cum sit independens in ratione suppositi: & ita potest terminare dependentiam hypostaticam.

Hic diceretur<sup>i</sup>, quod licet natura lapidis possit dependere hypostaticè, non tamen ad personam, ut ad terminum, quia persona non terminat dependentiam naturæ nisi personabilis.

*Idem terminus secundum eadem ratione potest esse multarum dependentiarum diversarum rationum.*

Hoc excludendo dico<sup>k</sup>, quod licet naturæ dependentes sint alterius rationis, & ita dependentiæ earum, inquantum à fundamento possunt habere distinctionem, sunt aliquo modo alterius rationis: tamen idem terminus, & secundum eandem rationem ex parte eius potest esse omnium istarum dependentiarum. Similiter si natura Angelica assumeretur, ipsa esset alterius rationis à natura humana, & sic esset alia, & alia dependentia huius naturæ, & illius: & tamen utraque posset dependere ad eundem terminum, ut ad personam Verbi.

Sed diceretur; quod<sup>l</sup> utraque est personabilis, licet habeant entitatem, vel dependentiam alterius rationis: & ideo utraque potest vniiri personæ, non sic natura non personabilis.

7. Contra istud, si Verbum esset hypostasis independens, & non persona, posset terminare dependentiam naturæ non personabilis: igitur cum nihil tollatur ab ipso, quod per se faciat ad rationem terminandi dependentiam alterius per hoc quod est persona, adhuc poterit terminare. Nec tamen sequitur, quod natura assumpta lapidis personaretur, quia personari non tantum dicit vniiri, sed sic vniiri, ita quod ille modus respicit fundatum vnitum, sive assumptionem, sive iste modus sit intrinsecus illi vniioni, sive materialiter se habeat ad illam. Posset enim bene poni, quod relatio haberet aliquem modum intrinsecum, causatum tamen à fundamento: quod si iste modus superadditus, per hoc quod est esse personabile, non sit intrinsecus relationi, tamen ut vno significatur per hoc nomen personatio, necessariò connotatur ille modus. Est autem modus iste, quod fundatum natum esset in se personari, si non assumeretur ab alio: et si ergo natura humana, & lapidis conueniant in ratione dependentiæ ad hypostasim; tamen quia non conueniunt in ratione talis modi dependentiæ, ideo non possunt ambæ personari.

*Natura non intellectualis sive natura personæ divine non esset personata, quare.*

Var. lib. 3. Aliqui tamen dicunt, quod hoc est propter distinctionem hypostasis, & personæ in Verbo, quod sibi potest aliquid vniiri in ratione hypostasis, ut lapis: & tamen non in ratione personæ.

8. Contrà<sup>m</sup>, sicut dictum est *dist. 8. 1. lib. in Deo non est ordo aliquarum realitatum, quest. 2.* quarum vna contrahat aliam: quia tunc non esset perfectè simplex. Et illa est ratio quare Deus non est in genere: igitur non est in eo aliqua realitas, à qua sit hypostasis determinabilis à realitate, à qua est persona, immo nulla omnino alia, & alia est realitas, secundum distinctionem ex parte rei, à qua sit hypostasis, & persona. Omnis autem vno realis est ad terminum realem, & secundum quod realis: non igitur potest esse vno realis ad hypostasim, & non ad personam, cum nulla sit ibi distinctio realis: & ideo non dico naturam illam irrationalē non personati, & naturam nostram personari propter aliquam distinctionem realem hypostasis, & personæ in termino dependentiæ; sed propter distinctionem realem relationum per modos quos habent à fundamentis, vel saltem quos causant fundamenta.

### C O M M E N T A R I V S.

1. h *Contra istud.* Hic Doctor improbat hanc Copinione, & ratio stat in hoc: quia nec ex parte naturæ irrationalis, nec ex parte Verbi appetit contradic̄tio, quoniam talis natura possit assumi à Verbo in unitate suppositi: patet, quia si aliqua natura est inassumptibilis, ex hoc erit, quia dicit negationem duplicitis dependentiæ, sive duplicitis communicabilitatis, ut supra dixi: cum ergo natura humana singularis sit communicabilis ut quo: ita natura lapidis, ut singularis, & in se non suppositata, poterit communicari alteri in unitate suppositi: nec est maior ratio de vna, quam de alia, cum vna non habeat magis rationem suppositi, quam alia. Nec appetit re-

pugnantia ex parte Verbi: quia Verbum est independens respectu naturæ lapidis, sicut respectu naturæ humanae, loquendo de independentia opposita dependentiæ, quā aliquid natum est dependere ad aliud ut ad suppositum, ut supra exposui, *dist. 1. quest. 1.*

i *Hic diceretur, quod licet natura lapidis, &c. Vult dicere quod aliud est naturam terminari ad suppositum, ut suppositum est; & aliud est terminari ad personam, ut persona est. Primo modo natura lapidis potest terminari ad aliud suppositum, quia & libi dimissa in se suppositaret, sed non secundo modo: quia sicut in se non esset natura personati, ita nec potest terminari ad aliam perso-*

personam: licet ergo natura lapidis possit terminari ad Verbum in ratione suppositi, non tamen in ratione personæ: quia tantum natura nata frui est sic nata terminari.

2. *k. Hoc excludendo dico, &c.* Vult dicere quod quoniam dependentia naturæ humana ad Verbum sit alterius rationis à dependentia naturæ lapidis ad ipsum Verbum: quia & tales naturæ sunt alterius rationis, & per consequens ex parte naturæ humanae diceretur personari in Verbo: quia etiam in se nata esset personari, & ex parte lapidis diceretur tantum suppositari in Verbo, quia & natura lapidis esset tantum nata in se suppositati, in re tamen, & ex termini est simpliciter idem terminus, quia idem Verbum respectu virtusque dependentia.

1 *Sed diceretur, quod utraque est, &c.* Dicit Doctor hic, quod ille modus, quo dicitur sic, vel sic vniuersitate potest esse intrinsecus tali vniioni. Exemplum. Si natura etiam rationalis vniatur suppositio diuina, talis vnius dicitur personatio, ita quod talis modus est intrinsecus tali vniioni, quia talis vnius, idèo personatio. Et addit quod talis modus intrinsecus vniioni tali, potest causari à fundamento talis vnionis.

Sed in hoc posset dubitari, quia cum talis vnius non oriatur à fundamento ex natura rei, vt patet supra à Doctore dist. 1. q. 1. Et vlt̄r̄ dicit in q. 4. quod vnius naturam aliquam suppositum alterius effectuè soli Deo conuenit, ita quod ex dictis eius talis vnius ad aliud suppositum est immediate causa à Deo: ergo & illud, quod est sibi intrinsecum, erit immediate à Deo, & sic si ponitur talis modus intrinsecus tali vniioni, videtur quod non sit à fundamento.

Dico (sustinendo quod talis modus sit intrinsecus) quod licet talis vnius, sive relatio realis, quantum ad suam entitatem, sit immediate causa à Deo, tamen in quantum fundatur in tali natura, illa natura potest cauare in tali vniione talem modum, ita quod in eodem instanti, quo talis vnius fundatur in natura, statim in illa virtute naturæ causatur modus intrinsecus, quo ipsa vnius dicitur personatio.

Sed difficultas est, si natura personabilis vniatur alicui supposito, quod nullo modo sit persona, puta lapidi (sustinendo quod sic possit vniuersitate secundum mentem Doctoris) an talis natura dicatur ibi persona.

Dico, quod si intelligatur personati ex hoc solo, quod terminatur ad personam, & hoc denominatione extrinseca, quod talis natura non esset personata, & vice versa, si natura lapidis vniatur alicui personæ, diceretur personata personatione extrinseca, sive denominatione extrinseca. Si vero intelligatur personatio ex aliquo intrinseco tali personationi, vel vniioni, vt puta quia talis vnius fundatur in tali natura, quæ statim nata est cauare in illa vniione talem modum, quomodounque illa vnius terminetur, sive ad suppositum, sive ad personam; & tunc natura rationalis esset persona; & similiter si lapis vniatur personæ, sive diuinæ, sive creatæ, talis vnius intrinsecè diceretur suppositio; quia posita tali vniione in tali fundamento tantum nato in se suppositari, & nullo modo personari, virtute fundamenti causaretur ille modus intrinsecus in tali vniione, quo formaliter diceretur suppositio: & sic persona diuina, vel creatæ terminans huiusmodi vniionem suppleret vicem suppositi proprij. Si vero talis modus dicatur ex-

trinsecus tali vniioni, & non formalis, sed magis materialis, & concomitans, tunc modus ille materialiter erit natura talis, vt puta si rationalis, nata est personari; si irrationalis, nata est solùm suppositi: idèo illa natura, quæ tantum nata est personari in se, adueniente vniione ad aliud suppositum, quodcunque sit illud, illa vnius diceretur personatio ratione fundamenti. & similiter adueniente vniione alicui naturæ tantum nata suppositari in se, talis vnius ad aliud suppositum, quodcunque sit illud, ratione naturæ, in qua fundatur, diceretur solùm suppositio.

4. *m. Contrā.* Ista litera stat in duobus, aut illa dux rationes sunt ibi ex natura rei, & distinctæ præter opus intellectus. Et tunc dicit Doctor quod hoc est impossibile, quia realitas personæ adueniret realitati suppositi, & contraheret ipsam, & sic ibi esset compotio, vt patet dist. 8. primi.

*n. Obiectio.* Si diceretur, quod illa dux realitates sunt ibi adhuc, ita quod una non determinat aliam, nec contrahit, sicut etiam realitas proprietatis est sic in actu ultimo, & essentia similiter, quod una non determinat aliam, vt patet in 1. d. 3. q. 2. & d. 26.

*Reffutatio.* Dico, quod non est simile, quia realitas suppositi

si de necessitate ponitur, ibi præsupponitur realitas personæ, & sic realitas personæ illam determinaret: patet, quia realitas suppositi in plus se habet, quam realitas personæ, quia illa potest repertiri in toto prædicamento Substantiæ: realitas verò personæ tantum repertitur in substantia intellectuali, & idèo illa est ultimè determinativa, vt patet etiam in nobis, quando homo generatur. Nam prius sit suppositum substantia corporeæ; secundò viuentis per animam vegetativam; tertiod animalis per animam sensitivam; ultimò suppositum hominis per animam intellectuam, & tale suppositū ultimè propriè dicitur persona, ita quod in Francisco est tantum ratio personalitatis, & si ultra illam poneretur ratio hypostasis, omnino superflueret, loquendo de ultimata ratione nullo modo contrahibili. Sic in proposito, si in Verbo esset realitas suppositi distincta à realitate personæ, esset vere contrahibilis à realitate personæ, & sic compotio. Et non est simile de essentia diuina, & de proprietate, quia essentia diuina est simpliciter in ultima actualitate, cum quidatius sit hec, & per aduentum cuiuscumque proprietatis non sit aliquo modo determinabilis; patet, quia sic est vere communicabilis Filio, quando existit sub proprietate Patris, sicut si non existeret, imò & non existens sub tribus proprietatibus, quantum est ex parte sua esset infinitis personis communicabilis. Sed quare tamen sit in tribus exposui in 1. d. 1. q. 1.

5. Si etiam omnino diceretur, quod essent ibi illa dux realitates, & una non esset contrahibilis per aliam, sed darent esse ultimatum, & incommunicabile ipsi Verbo, statim sequitur argumentum Doct. factum in simili, d. 2. primi, quod tunc essent ibi dux rationes formales ultimatae, quibus persona diuina esset ultimè incommunicabilis, & sic dependent ab illis. Fiat modò argumentum illud: *Aut illa sunt necesse*, &c. vide ibi. Stat ergo, quod non sint ibi duas realitates positivæ. Aut ratio personæ, & ratio hypostasis tantum ratione differunt, ita quod sunt ibi tantum per operationem intellectus, & tunc Doctor arguit, quia tunc talis vnius, quæ est vere realis, habere p terminum non realis, sed ens rationis pro termino; & sic talis vnius non esset vere realis, & quomodo sequatur hoc, exposui supra finem quæst. vlt. 1. dist.

*Resolutus quoad primum articulum non repugnare naturam rationalem assumi, & non frui. & quoad secundum articulum naturam non natam frui, assumi posse.*

9. **A**d quæstionem igitur, quantum ad primum articulum concedo, quod non includit contradictionem naturam natam frui vñtri Verbo hypostaticè, & non frui eo, & hoc si ponatur posse assumi sine habitu creato, sicut ponit opinio improbata. Si autem poneretur, quod necessariò ad hoc quod assumeretur, oporteret quod haberet actu habitum gloriæ, huiusmodi necessitatem non video propter rationem positam contra opinionem predictam.

Quantum etiam ad secundum articulum, concedo rationem factam contra opinionem, quia natura creata potest dependere non tantum dependentia causati ad causam, sed dependentia hypostasibilis ad hypostasim, quia non habet aliquid in se per quod repugnet sibi sic dependere. Et Verbum potest terminare istam dependentiam: quia et si non sit in eo distincta ratio hypostasis, & personæ; tamen ita perfectè habet quidquid requiritur ad personam, & hypostasim, ut terminet, sicut si non esset persona.

### C O M M E N T A R I V S.

1. **Q**uoniam etiam ad secundum articulum, concedit Doct. absolute, quod quamlibet aliam naturam, quantumcumque inseparabilem, potest assumere. Et dico plus, quod etiam posset assumere ita perfectè naturam Luciferi, sicut & naturam hominis, sed de congruo non diceretur Lucifer in malo, immo esset plenus omni gratia, & verè beatus. Posset etiam de potentia sua absoluta ipsum assumere, ut damnatum, & priuatum visione diuina: nam sic assumere non dicit aliquam perfectionem in Verbo, nec imperfectionem, sed tantum sustentationem.
2. Sed quantum ad primum articulum, ubi queritur, an natura nata frui possit vñtri Verbo, & non frui eo. Dicit Doctor duo. Primum, quod hoc non includit contradictionem, ponendo ipsam posse assumi sine habitu creato, quia si poneretur talis habitus, necessariò frueretur Verbo, quod
- debet intelligi quantum ad necessitatem, de qua suprà exposui. Secundum est, quod non apparet aliqua necessitas ponendi habitum gloriæ in natura Verbo unita, quia talis natura ut unita, est prior natura quoconque habitu creato, & per consequens non repugnat sibi posse esse sine tali habitu: prior enim natura non repugnat posse esse sine posteriori, ut patet ex definitione Prioris s. Metaph. text. comm. 19. Alia (inquit) secundum substantiam, & naturam supple dicuntur priora, quecumque contingit esse sine alia, & illa non sine illis. Et ibi Commentator: *Quadam dicuntur priora naturaliter, & sunt illa, que cum fuerint, sequitur ut posteriora sint, & si posteriora sint, illa erunt, haec ille.* Cum ergo natura priùs intelligatur personalita in Verbo, quam habeat aliquem habitum, sequitur quod sibi non repugnat posse esse sine quoconque habitu creato.

### S C H O L I V M.

*Ad primum, dum ait unionem hypostaticam quantum ad actum primum esse maiorem unionem beatificam, non quoad actum secundum, de possibili, vult tantum unionem beatificam, quia est actus vita, & secundus, hac ratione excellere unionem hypostaticam, sed non simpliciter. Vel vult beatificam esse præstantiorem, quia operatio beatifica est nobilior omni alia operatione creata Christi. Quod verò unio hypostatica sit simpliciter perfectior, tenet Doctor expresse 4. dist. 49. quest. 2. num. 10. de hoc vide eum dist. 6. quest. 1.*

10. **A**d argumenta principalia. Ad primum, cum arguitur quantum ad primum membrum divisionis de comparatione duarum unionum in se. Respondeo, & dico quod ista est maior, quantum ad actum primum, quia per hanc communicatur esse personæ assumentis naturæ assumptiones: & etiam modò de facto ista includit aliam unionem, quæ est ad actum secundum, & operari: sed de possibili, si separaretur, illa esset maior, quæ esset naturæ ad Verbum, ut ad terminum quantum ad actum primum, licet non quantum ad actum secundum, & esse beatificum; quia beatitudo magis est in operatione. & ideo illa esset maior quantum ad operationem. Vel magis propriè loquendo potest dici, quod neutra est maior alia, quia sunt alterius rationis, & cum neutra necessariò includat aliam, potest una esse sine altera.

11. **A**d Augustinum conceditur, quod est summa gratia in ista unione, quia summa gratuita condescensio voluntatis diuinæ, quæ fuit principium assumptionis. Non est autem summa gratia habitualis ex vi unionis in ista unione, licet de facto ista concordetur istam unionem. Vnde auctoritas Augustini potest exponi de facto, quia loquitur
- Vide Aug. 10. Ciuitat. cap. 19. de de facto, quia loquitur

de rebus post tempus ortis, quod inter illas summa gratia est in vniione naturæ ad Verbum diuinum.

Per idem potest dici ad illam auctoritatem Augustini 13. de Trinitate. ibid. cap. 9. vbi arguit per locum à minori. Verum est quidem quod minus videtur esse possibile Filium Dei esse realiter Filium hominis, quam Filium hominis per gratiam posse esse Filium Dei: & ideo si hoc est possibile, multò magis, & istud; non tamen necesse est, quod si Filius Dei est filius hominis, quod ille idem filius hominis sit Filius Dei per gratiam, fortè enim negaretur de eodem determinatè. Imò nec conceditur, quod Christus sit Filius Dei adoptius, sed sequitur quod aliquis alius posset esse Filius Dei per gratiam: quia ad aliquem indeterminatè siebat illa comparatio, non ad istum, vel illum determinatè.

Ad rationem probantem Christum impeccabilem, vel naturam assumptam quamcunque, aliter Deus diceretur peccabilis, & damnabilis, & Diabolus, &c. Quæ viventur horrenda. Dico, quod sicut habens lumen gloriae, & charitatem consummatam non potest peccare, non quia ista formaliter repugnat peccato, sicut nec actus primus repugnat opposito actus secundi contingenter causabilis; sed quia de potentia ordinata Deus non potest non coagere ad actus secundos perpetuæ visionis, & fruitionis, qui actus repugnant peccato; sic Deus naturæ unitæ sibi personaliter non potest de potentia ordinata non dare summam charitatem, & ulterius summam fruitionem, quæ excludit peccatum; & sic ex hac vniione est impeccabilis non formaliter, sed virtualiter dispositiù remota, licet necessariò respectu Dei agentis, sicut necessarium est aliquem Beatum non peccare.

*Christus est impeccabilis ex vi vniuersi non formaliter, sed virtualiter dispositiù remota, & hoc tantum de congruo.*

Ad secundam probationem. Ad Anselmum dico, quod secundus homo, quia Deus Christus rāde congruo replebatur summa gratia, per quam esset impeccabilis, & hoc non decebat ium de con- primum hominem, quia non erat Deus, scilicet repleri tanta gratia. Non igitur ex vi gruo habuit istius vnionis ponit Anselmus istam impeccabilitatem, nisi de congruo, quia illam con- summam gratiam. comitatur plenitudo gratiae.

Cum arguitur contra illud membrum de natura non intellectuali, patet responsio ad primum, qualiter diceretur hypostasiari, vel sustentificari, non tamen personari propter differentiam illius dependentiarum, quæ dicitur hypostasio, vel sustentificatio ad illam dependentiam, quæ dicitur personatio.

Ad aliam, quæ est de communicatione idiomatum, aliqui negant consequentiam; sed cum ratio huius communicationis sit, quod suppositum recipit prædicationem in concreto illius naturæ in qua subsistit, & subsisteret in natura lapidis, non videtur ratio quare lapis non prædicaretur de eo, dicendo, Deus est lapis, sicut modò dicitur, quod Deus est homo, & æqualiter utraque est vera.

*Deus esset lapis, si lapis ab eo afflueret.*

Sed cum ulterius infertur, illa esset perfectior communicatio, quia quælibet pars lapidis est lapis, &c. Dico, quod pars lapidis, etsi recipiat prædicationem lapidis in communione, sicut pars homogenea, vel subiectua in suo toto, non tamen recipit prædicationem illius, cuius est pars integralis; sicut nec totum integrale prædicatur de parte integrali: vt non dicimus, quod partes est domus: tunc enim Verbum esset, lapis non in vniuersali, sed hic lapis aliquis totus, & quia nulla pars lapidis esset hic lapis, ideo nulla pars lapidis prædicaretur de eo.

*Nulla pars homogenei recipit prædicationem illius cuius est pars integralis.*

*Vide Var. Ad arg. n. 2.*

Ad argumenta pro opinione<sup>1</sup>. Ad primum patet quod multipliciter deficit, quia istud obiectum non necessariò immutat intellectum creatum, & per consequens voluntas non necessariò fruatur, & maximè si voluntas non necessariò habet habitum supernaturalem, quo fruatur.

*Ebi supra solvendo idem argumentum.*

Ad aliud de essentia<sup>2</sup>, & potentiarum dico, quod creatura non potest beatificari in se, quia non est bonum infinitum: in bono autem infinito beatificatur: vt in obiecto quod attingitur per operationes potentiarum, non vt tale bonum est perficiens essentiam eius quantum ad actum primum. Ideò ergo beatitudo potentiarum redundat in essentiam, quia quando est in potentia, est in essentia sicut nata est esse ibi, quia mediante potentia nec formaliter est ibi redundantia, quasi realiter sit ibi alia beatitudo ab illa, quæ est in potentia. Concedo igitur quod essentia non potest beatificari, vt distinguitur à potentia.

*Anima ex se non est natu- ra habere a- etum secun- dum supremum.*

Et cum confirmatur ratio quod beatitudo est in essentia, primò oppositum huius est probatum dist. 26. secundi libri.

Et cum probas<sup>3</sup>, quod ipsa est supremum in anima, dico quod sit omnino idem potentia ipsius, tunc non est ordo excedentiarum in re. Si autem est aliquo modo fundamentum potentiarum, tunc licet sit supremum ratione actus primi, tamen non est nata ha- bere

bere actum secundum supremum , nec per consequens attingere bonum supremum extrinsecum,nisi mediante potentia,quia illud nullo modo attingitur,nisi per operationem potentiae. Est igitur beatitudo in supremo, verum est, sicut nata est esse in eo;non est autem nata esse in essentia nisi mediante potentia.

Et si arguas "quod illabitur essentia; igitur potentiis, & per consequens est in potentiis mediante essentia.

Respondeo , & dico , quod verum est quantum ad actum primum ad dandum eis esse. Quidquid enim est in natura humana, aliquo modo dependet ad esse Verbi; sed non oportet quod illabatur ad dandum operationem supernaturalem illi potentiae mediante essentia.

16.  
Ad arg. po-  
sum, n.s.

Per hoc patet ad argumentum adductum pro opinione quantum ad secundum articulum,quod sicut verè illapsus specialis est ad esse , quo scilicet naturæ cratæ communicatur esse Verbi: ita necessariò est illapsus specialis ad operari,quo scilicet Verbum possit operari operationes illius naturæ , vt sicut Verbum diceretur esse ignis, si assumpfis- set naturam ignis : ita diceretur calefacere calefactione ignis ; sed non oportet illapsum esse ad operationes repugnantes tali naturæ , sicut sunt operationes beatificæ , vt intelligere , & velle , sicut in illapsu generali Deus illabitur cuilibet creaturæ ad esse , & operationem sibi conuenientem , non tamen ad aliquam operationem sibi disconuenientem , vel excedentem naturam.